2

Дело № 5-59-415/2020
УИД: 91MS0059-01-2020-001177-34

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания

г. Красноперекопск							                            24 сентября 2020 г.

Мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым Сангаджи-Горяев Д.Б., рассмотрев в помещении суда по адресу: Республика Крым, г. Красноперекопск, мкр. 10, д. 4, дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 КоАП РФ, в отношении
Резниченко Т.И., ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ,
у с т а н о в и л :
Резниченко Т.И., являвшаяся в период с ДАТА по ДАТА опекуном несовершеннолетней Г.Е.А., в нарушение срока, установленного ч. 1 ст. 30 Федерального закона от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», а именно по 26.08.2020, не предоставила в отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города Красноперекопска отчет в письменной форме за 2020 год о хранении, об использовании имущества подопечной Г. Е.А. и об управлении её имуществом.
В судебном заседании Резниченко Т.И. разъяснены процессуальные права, предусмотренные ч. 2 ст. 24.2, ч. 1 ст. 25.1 КоАП РФ, а также положения ст. 51 Конституции РФ. Отвода судьи и ходатайств не поступило. Резниченко Т.И. в суде вину в совершении правонарушения признала.
Выслушав лицо, в отношении которого ведётся производство по делу, исследовав представленные материалы, считаю, что вина Резниченко Т.И. подтверждается собранными по делу доказательствами: протоколом № НОМЕР об административном правонарушении от ДАТА, согласно которому ДАТА в «…» час. «…» мин. по адресу: АДРЕС, выявлена Резниченко Т.И., которая не предоставила в орган опеки и попечительства отчёт в письменной форме за 2020 год о хранении, об использовании имущества подопечной Г.Е.А., чем нарушила ФЗ от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве» (л.д. 2); сообщением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования городской округ Красноперекопск Республики Крым от ДАТА (л.д. 4); копией заявления Резниченко Т.И. от ДАТА об освобождении от исполнения обязанностей опекуна (л.д. 5); постановлением администрации города Красноперекопска Республики Крым от ДАТА о прекращении опеки Резниченко Т.И. над малолетней Г.Е.А. (л.д. 7); актом отказа опекуна от предоставления в орган опеки и попечительства отчета о хранении, об использовании имущества подопечного от ДАТА (л.д. 6); решением исполнительного комитета Красноперекопского городского совета АРК от ДАТА № НОМЕР о назначении опекуном Резниченко Т.И. (л.д. 8-9); письменными объяснениями Резниченко Т.И. от ДАТА (л.д. 16).
Доказательства по делу непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.
В соответствии с ч. 1 ст. 30 Федерального закона от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве» лицо, выполнявшее обязанности опекуна или попечителя, не позднее трех дней с момента, когда ему стало известно о прекращении опеки или попечительства, обязано представить в орган опеки и попечительства отчет в соответствии с правилами, установленными статьей 25 настоящего Федерального закона.
Требования данной нормы с учётом установленных по делу обстоятельств Резниченко Т.И. не соблюдены.
Анализируя представленные доказательства, признавая вину Резниченко Т.И. доказанной, мировой судья квалифицирует её действия по ст. 19.7 КоАП РФ – несвоевременное представление в государственный орган, осуществляющий государственный надзор, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
Установленный ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, мировой судья признаёт признание вины и совершение административного правонарушения впервые.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, мировым судьёй не установлено.
Разрешая вопрос о виде и размере административного наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие административную ответственность.
	Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
С учётом изложенного, руководствуясь ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л :
Резниченко Т.И. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
	Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу.

Мировой судья				(подпись)			   Д.Б. Сангаджи-Горяев